
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Procedure negoziate senza bando, ex art. 76, comma due, lett. “c” e 
comma quattro, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023, per l’affidamento della fornitura a 
noleggio di ausili per il servizio di assistenza domiciliare respiratoria – 
Autorizzazione a contrarre.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025. 

Premesso che:
- in data 31.12.2025 sono scaduti i contratti relativi alla fornitura in oggetto;
- tali contratti sono stati il frutto dell’attuazione dell’accordo quadro concluso giusta Deliberazione n. 

396 del 21.04.2015 dell’A.S.L. NO, che, a sua volta, è stato oggetto di presa d’atto da parte della 
scrivente Azienda con Determinazione n. 750 del 18.06.2015;

- nell’ambito della programmazione di procedure aggregate attuate dall’AIC n.3 è stata affidata 
all’A.S.L. NO l’incombenza di procedere con un nuovo affidamento delle obbligazioni di cui trattasi; 
tale procedura è, attualmente, in stato di elaborazione;

- i contratti di cui trattasi, per loro natura, sono caratterizzati da una forte organizzazione logistica 
legata alla distribuzione sul territorio degli ausili sanitari in essa compresi; tale componente 
comporta una difficile ed estremamente onerosa gestione che mal si concilia con un affidamento di 
breve durata;

- in considerazione del tempo trascorso, non è più possibile effettuare nuovi ordini attraverso l’uso 
dei CIG che derivano dai contratti applicativi sottoscritti in forza dell’accordo quadro testé citato;

- attualmente, è in corso la migrazione massiva verso il nuovo sistema di gestione contabile (AMCO), 
così come previsto dalla D.G.R. n. 8-2034 del 2.10.2020; 

- ai sensi dell’art. 17, comma uno, del d.lgs. 36 del 2023 le stazioni appaltanti devono adottare la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Considerato che:  
- si rende necessario garantire la continuità del servizio di fornitura in oggetto, in considerazione, 

peraltro, della sua valenza sociale, stante la strumentalità rispetto al servizio di ossigenoterapia 
domiciliare (CPV – 85111700-7, sulla base dell’allegato XIV della Direttiva 2014/24/UE);

- l’interruzione del servizio de quo, dunque, arrecherebbe grave pregiudizio a tutti gli assistiti 
presenti sul territorio; 

- parimenti, occorre rispettare la normativa di settore, nonché quanto prescritto dalla legge 136 del 
2010 in punto di tracciabilità dei flussi finanziari e, perciò, le esigenze prescritte dalla normativa 
regionale in relazione all’omogeneizzazione delle procedure contabili ed alle esigenze di 
centralizzazione e certificabilità dei bilanci delle aziende sanitarie regionali;

- l’unica soluzione che appare in grado di contemperare tutte le esigenze poc’anzi illustrate è quella 
che prevede l’esperibilità di procedure negoziate senza bando, ai sensi dell’art. 76, comma due, 
lett. “c” e comma quattro, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023;

Atteso che: 
- i nuovi contratti in affidamento saranno destinati a coprire il fabbisogno di tutto il 2026 - periodo in 

cui si presume che la procedura aggregata citata in premessa possa concludersi ed essere operativa 
- affinché il servizio in questione operi senza soluzione di continuità per le ragioni di cui sopra; 



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 6

- è necessario, allora, autorizzare l’esperimento di otto procedure negoziate senza bando nei 
confronti dei seguenti operatori economici, tenute in considerazione le caratteristiche del mercato, 
del contenuto del contratto di fornitura di cui trattasi e degli ausili attualmente in uso;

- tali procedure sono strumentali affinché possano essere rispettati i tempi tecnici della nuova 
procedura aggregata avviata dall’A.S.L. NO; 

- i contratti in affidamento saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo, in considerazione 
della natura standardizzata del servizio, ex art. 108, comma tre, del d.lgs. 36 del 2023, da intendersi 
in relazione all’attuale sistema di gestione della medicina territoriale. 

Si prevede che:
- le procedure in autorizzazione saranno espletate nei confronti di:

Linde Medicale 
Medicaire
Medigas
Respiraire
Sapio Life
Sico
Vitalaire
Vivisol

- l’oggetto dei contratti in affidamento è dato da quanto previsto per i lotti 1-5; 7; 9-11; 14-16; 18 
dalla Deliberazione 396 del 21.04.2015, che deve quindi intendersi integralmente richiamata e 
rappresenta parte integrale e sostanziale del presente provvedimento (AL01) a fini meramente 
descritti, con l’obiettivo di determinare l’oggetto delle procedure e, dunque, dei contratti pubblici;

- il quadro economico che deriva da quanto in autorizzazione è il seguente:
Linde Medicale:
importo della fornitura: € 158.000,00, al netto di IVA; 
IVA € 6.320,00.
Medicaire:
importo della fornitura: € 74.500,00, al netto di IVA;
IVA € 2.980,00.
Medigas
importo della fornitura: € 218.000,00, al netto di IVA;
IVA € 8.720,00.
Respiraire
importo della fornitura: € 88.500,00, al netto di IVA;
IVA € 3.540,00.
Sapio Life
importo della fornitura: € 448.500,00, al netto di IVA;
IVA € 17.940.
Sico
importo della fornitura: € 11.500,00, al netto di IVA;
IVA € 460,00.
Vitalaire
importo della fornitura: € 73.000,00, al netto di IVA;
IVA € 2920,00.
Vivisol
importo della fornitura: € 114.300,00, al netto di IVA.
IVA € 4.572,00.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 6

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione della 
presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, come formulati nel 
frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, l’esperimento di otto procedure negoziate senza 
bando, ex art. 76, comma due, lett. “c” e comma quattro, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023, mediante 
ricorso alla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia, finalizzate all’affidamento della fornitura a 
noleggio di ausili per il servizio di assistenza domiciliare respiratoria, così come meglio descritti 
nella Deliberazione 396 del 21.04.2015 dell’A.S.L. NO;

2. di affidare la predisposizione e l’esperimento delle procedure de qua alla S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

3. di stabilire che i contratti ponte discendenti dalla presente procedura avranno una durata di mesi 
12;

4. di attestare che il quadro economico stimato discendente dall’adozione del presente 
provvedimento è il seguente:

Linde Medicale:
importo della fornitura: € 158.000,00, al netto di IVA; 
IVA € 6.320,00.
Medicaire:
importo della fornitura: € 74.500,00, al netto di IVA;
IVA € 2.980,00.
Medigas
importo della fornitura: € 218.000,00, al netto di IVA;
IVA € 8.720,00.
Respiraire
importo della fornitura: € 88.500,00, al netto di IVA;
IVA € 3.540,00.
Sapio Life
importo della fornitura: € 448.500,00, al netto di IVA;
IVA € 17.940.
Sico
importo della fornitura: € 11.500,00, al netto di IVA;
IVA € 460,00.
Vitalaire
importo della fornitura: € 73.000,00, al netto di IVA;
IVA € 2.920,00.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

6 di 6

Vivisol
importo della fornitura: € 114.300,00, al netto di IVA.
IVA € 4.572,00.

5. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36 del 2023, quale Responsabile Unico del Progetto della 
presente procedura, il dott. Andrea Chiodi, in qualità di Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. 36 del 2023, quale Direttore dell’Esecuzione, il Direttore 
della S.O.C. Distretto dell’A.S.L. V.C.O.; 

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della l. r. n. 10/1995 e s.m.i.;

8. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 
eseguibile.


























		2026-01-29T09:45:16+0000
	Barbara Buono


		2026-01-29T13:56:55+0000
	Daniela Kozel


		2026-01-29T15:15:32+0000
	Francesco Cattel




